
DECRETO N 04912023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
E POSSE DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ITUPIRANGA/PA. 

O Prefeito Municipal de Itupiranga, Estado do Pará, Benjamim Tasca, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor, 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Itupiranga/PA no quadriênio 2022 e 2025, os 
seguintes: 

1. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE: 

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ-
SINDSAÚDE 

Titular: Adriano Brito Bonfim 
SUPLENTE: Sidney dos Santos Reis 

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE PÚBLICA NO ESTADO 
DO PARÁ-SINTESP 

Titular: Manuel Gomes Neto 
Suplente: Wagner de Souza Carneiro 

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ 

Titular: Zenaide Apóstolo Lima 
Suplente: Ilka Vieira Paiano 

SINDICATO DE ASSISTENTES SOCIAIS NO ESTADO DO PARÁ- SINASPA 

Titular: Francinete Marques dos Reis 
Suplente: Eliete de Lima Silva 

ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE ITUPIRANGA-AACMSI 

Titular: Irenilda Alencar da Silva 
Suplente: Antônio Nilson Costa Santos 

ngapa 90 

CEP 68580000 ltupraogJ IPA 



5 
2. REPRESENTANTES DE USUÁRIOS 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO BOA 
ESPERANÇA 

Titular: Antônio Vieira Silva 
Suplente: Raimundo Santos Carneiro 

LIONS CLUBE DE ITUPIRANGA 

Titular: Silvino Alves da Silva 
Suplente: Naysa Lohana Souza Paixão 

ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS RIBEIRINHAS EXTRATIVISTA DO DISTRITO 
DE CAJAZEIRAS 

Titular: Constantina Vieira de Souza 
Suplente: Carlilson Araújo Neves 

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
ITUPIRANGA 

Titular: Antônio Mauro da Silva e Silva 
Suplente: Manoel Santos de Andrade 

COOPERATIVA DOS TRANSPORTES AUTÔNOMOS DE ITUPIRANGA E 
REGIÃO-COOTAIR 

Titular: Janiele Vasconcelos Gomes 
Suplente: Valverlames Sousa Oliveira 

PASTORAL DA CRIANÇA 

Titular: Marinalva da Natividade Fernandes 
Suplente: Claudineth Conrado Pereira 

COOPERATIVA DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA-
COOPERTAXI 

Titular: Francinaldo Batista da Costa 
Suplente: José Orlando de Brito 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITUPIRANGA-
APAE 

Titular: Maria Osmarina Pereira da Cunha 
Suplente: Antônio Rosa de Araújo 

QI CNON-05.077.10210W1 29 



SINDICATO DOS PRODUTORES RUAIS DE ITUPIRANGA 

Titular: Carliane Mendonça Martins 
Suplente: Erica Soares Machado 

IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MISSÃO 

Titular: Josimar Lima Barros 
Suplente: Osias Dos Santos Souza 

3. CONSELHEIROS GESTORES 

Titular: Antônio Helder Tavares Cruz 
Suplente: Rodrigo Freitas de Oliveira 

Titular: Thiago André Santana de Almeida 
Suplente: Fabiana Sousa Silva 

Titular: Yasmim Chaves Carvalho 
Suplente: Adila Cristina Silva Sousa 

Titular: Riques Roberto Rodrigo Lima 
Suplente: Luciana Costa Santos 

Titular: Antônio da Costa Silva 
Suplente: Cicera Eugenia de Sousa 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

ranga - Pará, 20 de novembro de 2023. 

MI1 TASCA 
ito Kiiunicipal 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Av. Qu(oze defu(ho  12 

í0 	CNPJ N 05 077.10210001-29 
mait; 

CEP 68580,000 - ftup/rang, /FA 

5 


